2021年９月27日

各 位

         会社名   株式会社エーアンドエーマテリアル

         代表者   代表取締役社長   巻野 徹

         （ コード 5391 東証１部 ）

         問合せ先  総 務 部 長   澤井 隆司

         （ TEL.045‐503‐5760 ）

耐火二層管事業撤退および特別損失発生のお知らせ

 当社は、2021年９月 27日開催の取締役会において、耐火二層管事業からの撤退を決議しま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業撤退の理由

当社は、1982年４月の「浅野耐火パイプ」発売を機に耐火二層管事業へ参入し、その後

40年近くにわたり安心・安全を支える建築用耐火部材としてお客さまの信頼に応える確か

な製品の提供に努めてまいりました。この間、当社の耐火二層管事業は、バブル崩壊以降

顕著となった需要の減少ならびに製造原価の上昇などから不採算の状態が続くようにな

り、こうした赤字体質からの脱却を目指しあらゆる策を講じてまいりました。しかしなが

ら、耐火二層管業界を取り巻く事業環境は益々厳しく、昨今の原材料高騰に伴う業績悪化

に歯止めをかけることができず、今般、当社は耐火二層管事業からの撤退を決定いたしま

した。

当該事業撤退にあたりましては、顧客の皆様ならびにお取引先様、関係各所にご不便を

おかけして大変申し訳ありませんが、何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

２．撤退する事業の概要

（１）撤退する事業の内容

耐火二層管事業は、当社の建設・建材事業部門に属し、子会社である関東浅野パイ

プ株式会社（埼玉県熊谷市佐谷田 2418）が製造し、当社が仕入販売をしております。

（２）耐火二層管事業の経営成績

 耐火二層管事業(a) 2021年３月期連結実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 841百万円 37,204百万円 2.3％

売上総利益 140百万円 8,313百万円 1.7％

営 業 利 益 △134百万円 1,470百万円 －

経 常 利 益 △120百万円 1,578百万円 －

（３）撤退する事業に属する資産等の取扱い

子会社の生産設備、建屋等については減損処理を行い、当該事業用地については今

後の有効活用について早期の検討を進めてまいります。

３．日程

（１） 取締役会決議日      2021年 ９月 27日

（２） 子会社における「浅野耐火パイプ」の生産停止  2021年 11月 30日

（３）「浅野耐火パイプ」製品販売の終了（事業撤退期日） 2022年 ３月 31日

４．今後の見通し

当該事業撤退により発生する設備や製品在庫の減損損失および特別退職金等の特別損失

約２億７千万円については今期への計上を見込んでおりますが、この特別損失および当該

事業からの撤退による経常損益の改善額を含んだ 2022年３月期の業績予想については現在

精査中のため、明らかになり次第速やかに開示いたします。

以 上